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VENDIM 

Nr. /? ,Date~ J /~2018 

PER 
MIRA TIMIN E RREGULLOREVE DHE KRITEREVE TE KONKURSIT TE 

PRANIMIT PER VITIN AKADEMIK 2019-2020, 
TE F AKUL TETIT TE MUZIKES NE UNIVERSITETIN E ARTEVE 

Ne zbatim te, Neni t 38-Funksionet e Senatit Akademik, e vi jim - te Ligjit nr. 80/20 15, "Per 
arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit te larte ne Rep ubli ken e 
Shqiperise", shkreses Nr. 216, date 16.05.2018 te Fakultetit te Muzikes, Senati Akadem ik i 
UART, pasi diskutoi mbi "Rregu lloret dhe Kriteret e konkurs it te pran imit per vitin akademik 
20 19-2020, te Fakultetit te Muzikes, cikli i pare i studimeve me kohe te pla te "Bachelor" dhe 
cikli i dyte i stud imeve me kohe te plate "Master i Arteve"/"Master Shkencor" dhe "Master 
Profesional" relatuar nga Dekani i FM, Prof. Dr. lsak Shehu, 

YENDOSI 
J. Miratimin e "Rregulloreve dhe Kritereve te konkursit te pranimit per vitin akademik 20 19-

2020, te Fakultetit te Muzikes, cikli i pare i studimeve me kohe te pla te " Bachelor" dhe cik li 
i dyte i studimeve me kohe te plate "Master i Arteve"/"Master i Shkencave", dhe "Master 

Profesional". 
Bashkel idhur, Rregullorja dhe kriteret e konkursit te pranimit te ciklit te pare me kohe te 
pla te "Bachelor" si dhe Rregullorja dhe Kriteret e konkursit te pranimit te ciklit te dyte te 
studimeve me kohe te plate "Master i Arteve"/"Master i Shkencave", dhe "Master 

Profesional", te Fakultetit te Muzikes. 
2. Ky Vendim, te publikohet ne faqen zyrtare te UART. 
3. Rregulloret dhe kriteret e konkursit te dergohen zyrtari sht ne MASR si dhe te perditesohen ne 

portalin UALBAN IA. 

Ky Yendim hyn ne fuqi menjehere. 

K I UNIVERSITETIT TE ARTEVE 

Prof. Petrit MALAJ 

Prof. Mil to KUT ALI Prof. Asoc. Ardia 

Prof. llir MA~ 
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Prof. Gazmend GJOKA ~ Prof. Vladimir MYRTEZAI (GROSHA) 

Prof. Dr. Erald BAKALLI 6;~,.., ~ 
Prof. Petrika AFEZ~I 1 ~ 
Prof. Bujar SYKJA ./fi ~~ 
Prof. Asoc. E lvis RUDI 

Na nsy GJERAZI 

Prof. Sadik SPAHIJA 

Prof. Fatmir MIZIRI 

Prof. Asoc. Albes FU 

Rafael HOXHA 
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Nr. Prot 2JC, Tirane, me .lJ?_; _Q[_/20 18 

Lenda: Propozimet te rregulloreve dhe kritereve te konkurseve te pranimi t, per 

programet e studimit "Bachelor" dhe "Master" per vitin akademik 201 9-2020 ne 

FM. 

Drejtuar: Zv/Rektorit te UART, Prof. Dr. Erald Bakalli 

Z. Zv. Rektor, 

Bashkangjitur po ju dergojme propozimet per miratim ne Senatin Akademik te 

rregulloreve dhe kritereve te konkurseve te pranimit, per programet e studimit 

"Bachelor" dhe "Master" per vitin akademik 2019-2020 ne FM. 

Prof. Dr. lsak SHEHU 

-·-- --·- --·------ . - ·-- --·--·- ------------ -
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Tirane, me___} 2018 

RREGULLORE 

PER ZHVILLIMIN E KONKURSIT TE PRANIMIT 

NE PROGRAMET E CIKLIT TE PARE 

--------

"BACHELOR" 

NE FAKULTETIN E MUZIKES, 

NE UNIVERSITETIN E ARTEVE 

PER VITIN AKADEMIK 2019- 2020 
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TE SENATIT AKADEMIK TE UNIVERSITETIT TE ARTEVE 

Ne zbatim te Ligjit Nr. 80/2015, "Per Arsimin e Larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e 
arsimit te larte ne Republiken e Shqiperise " ( i ndryshuar), Kreu VII, Organizimi i Studimeve ne 
lnstitucionet e Arsimit te Larte, Neni 74 Pranimi ne ciklin e pare te studimeve, konkurset e 
pranimit ne Fakultetin e Muzikes per vitin akademik 2019-2020 dote zhvillohen si me poshte: 

Neni1 
Pranimi i kandidateve 

1.1 Pranimi i kandidateve ne Fakultetin e Muzikes ne Universitetin e Arteve, behet mbi 
rezultatin e konkurseve qe zhvi llohen prane ketij Fakulteti, ne te gjitha programet e 
studimit sipas kesaj Rregulloreje si dhe kritereve te miratuara nga Senati Akademik i 
Universitetit te Arteve dhe pikeve totale te Matures Shteterore. 

1.2 Kandidatet nga trojet Shqiptare jashte kufijve qe perfitojne nga kuotat e ve<;anta Per 
Shqiptaret nga trevat jashte kufijve te vendit si Kosova, Maqedonia, Mali i Zi, Presheva, 
Bujanovci dhe Medvegja, dote perzgjidhen mbi bazen e kesaj rregulloreje. 

1.3 Perzgjedhja e tyre eshte e ndervarur nga numri i kuotave te percaktuara nga Ministr ia e 
Arsimit Sportit dhe Rinise, posa<;erisht per trojet Shqiptare. 

1.4 Piket e vleresimit per <;do konkurrent dote ndahen sipas Udhezimeve te MASR. 

2.1 

2.2 

2.3 

2.4 

2.5 

Neni 2 
Procedura e organizimit dhe mbarevajtjes se konkursit 

Dekani i Fakultetit, mbeshtetur nga propozimet e Pergjegjesve te Njesive Baze, merr masa 
dhe organizon ngritjen e Komisioneve te Pranimit per <;do program Studimi. 
Perberja e Komisionit te Pranimit te Programit t e Studimit shpallet ne diten e fillimit te 
konkursit. 
Ne perberjen te Komisionit te Pranimit aktivizohen : 

1. Titullare te fushes perkatese, 
II. Pedagoge efektive te Departamenteve perkatese, 

Ill. Pedagoge te ftuar te Fakultetit, sipas nevojes per ato programe studimi ku nuk mund 
te mbulohen nga pikat I, II te ketij Neni. 

Ne perberjen e komisionit nuk mund te jene pedagoge apo persona te tjere te ci let kane 
bere konsultime private lidhur me konkursin e pranimit apo jane ne konfl ikt interesi. 
Ne ambientet ku zhvillohet konkursi nuk lejohet hyrja e personave te ·~ nga 

Titullari i Fakultetit te Muzikes . -?>"?~'-' ~~~&.~ 
~ ~~.\ 

\
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2.6 Monitorimi i te gjithe procedurave te konkurrimit, qe kane te bej ne me organi zimin, 
administrimin, vleresimin dhe shpalljen e rezultateve, kryhet nga grupi perkates i ngritu r 
me urdher te posac;:em nga Rektori i UART, si dhe nga perfaqesuesit e MASR. 

Neni 3 
Procedura e hyrjes se kandidateve ne mjediset e konkurrimit. 

3.1 Kane te drejte te regjistrohen per ne konkurs te gjithe kandidatet sipas listes se derguar 
nga Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinise. 

3.2 Kane te drejte te hyjne ne konkurs te gjithe kandidatet sipas listes se regj istruar prane 
Sekretarise mesimore te Fakultetit te Muzikes. 

3.3 Konkursi per Fakultetin e Muzikes do te zhvillohet ne ambientet e Fakultetit, sipas 
udhezimeve te MASR. 

3.4 Lejohen te hyjne ne konkurs vetem kandidatet e listes se shpallur per konkurrim, t e cilet 
duhet te jene te pajisur me dokument identifikimi si me poshte: 

I. Korte ldentiteti. 
11. Paso porte per jashte shtetit. 

Ill. Kandidatet qe nuk kane asnj e nga keto dokumente identifikimi nuk do te pranohen 
te marrin pjese ne konkurs. 

3.5 Kandidati konkurrent per te hyre ne konkurs duhet te paraqese ne hyrje edhe mandat 
pagesen e bere ne llogari te Universitetit te Arteve. Kjo e bazuar ne Udhezimet e 
Ministrise se Arsimit Sportit dhe Rinise. 

3.6 Ne varesi te specifikave per secil in Program Studimi, komisionet do te punojne paradite 
dhe pasdite me paraqitjet individuale te kandidateve, duke i bere te ditu ra me pare 
oraret perkatese. Oraret duhet te shpallen ne ambientet e Fakultetit te Muzikes 

3.7 Oraret e fillimit te konkurseve, si dhe ambientet e zhvillimit te tyre dote jene t e shpallura 
ne kalendarin e zhvillimit te konkurseve ne ambientet e Fakultet it te Muzikes. Ky ka lendar 
shpallet ne Fakultet jo me vane se nje jave perpara fillimit te konkursit. 

3.8 Diten e pare te konkursit, pasi te jene sistemuar ne ambientet e zhvillimit te t ij, 
kandidateve u komunikohen rregullat e konkurrimit. Kjo behet nga Kryetaret e 
komisioneve perkatese. 

3.9 Sekretaria mesimore ju dorezon me procesverbal Kryetareve te Komisioneve t e Programit 
te Studimit te gjitha materialet per konkurs, si dhe listat e kon kurrenteve te regjist ruar 
prane kesaj sekretarie. 

3.10 Bazuar ne kriteret per secilin Program Studimi, komisionet krijojne hapesiren kohore t e 
nevojshme per secilin prej kandidateve gjate konkurrimit . 
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Neni 4 
Vleresimi dhe shpallja e rezultateve 

4.1 Vleresimi per paraqitjen individuale te ~do kandidati behet nga Komisioni i Pranimit te 
Programit t e Studimit , perberja dhe numri i te cilit caktohet nga titullari i Fakultetit. 

4.2 Numri i anetareve te komisionit ne asnje rast, nuk duhet t e jet e me i vogel se 3 (t re). 

4.3 Gjate paraqitjes individuale te kand idateve, anetaret e jurise mbajne shenimet perkatese. 
Po ashtu ~do anetar i jurise ka te drejte t' i drejtoje kandidatit qe konkurron kerkesa 
konkrete, t e cilat i konsideron ndikuese ne vendimmarrje. 

4.4 Mbas paraqitjes se kandidatit te fund it, ne mbarim te te gjithe seancave qe parashikohen 
ne kriteret e konkurrimit, Komisioni i Pranimit t e Programit t e Studimit, nen drejtimin e 
Kryetarit, mblidhet per te vleresuar nje per nje paraqitjet e secilit kandidat. Vleresimi 
permban debat in si forme kryesore dhe ne fund vendosjen e pikeve per seci lin kandidat. 

4.5 Piket e mundshme ne dispozicion t e Komisionit te pranimit, shperndahen ne menyre te 
barabarte tek te gjithe anetaret e komisionit. Seci li anetar vendos sas ine e pikeve perkrah 
emrit te kandidatit. 

4.6 Komisioni i Pranimit te Programit te Studimit, ne perfundim te vleresimeve, perpilon list en 
e kandidateve me piket respektive ne baze te listes se sekretarise mesimore. Lista ne fund 
nenshkruhet nga te gj ithe aneta ret e Komisionit te Pranimit. 

4.7 Lista e nenshkruar si dhe shenimet e anetareve t e komisionit te pranimit per ~do 

konkurrent, i dorezohen me procesverbal titullarit te Fakultetit. 

4.8 Komisionet e Programeve t e Studimit ne Fakult etin e M uzikes, me kerkese te tyre, mund ti 
ke rkojne Titullarit te Fakultetit, regj istrimin video dhe/ ose audio te konkursit. 

4.9 Komisionet e Pranimit te Programit te Studimit pas vleresimeve per r;do kandidat, te gjitha 
dosjet dhe, ne rastet e apl ikimit t e pikes 4.8 Neni 4, kasetat me materialet e mesiperme ja 
dorezojne me procesverbal Titullarit te Fakultetit . 

4.10 
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Neni5 
Shpallja e fituesve 

5.1 Shpalljen perfundimtare te fituesve, me piket perkatese, e ben Dekani Fakultetit mbi 
bazen e kuotave te aprovuar nga Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinise. 

5.2 Ne rastin kur disa konkurrues kane fituar te njejtin numer pikesh, ata nenrenditen midis 
tyre sipas rend it zbrites te pikeve te fituara ne testin specia l. 

Neni 6 
Regjistrimi per te fituar statusin e studentit 

6.1 Kandidatet qe shpallen fitues, duhet te regjistrohen per te fitua r statusin e studentit. 

6.2 Kandidatet qe regjistrohen si student ne Universitetin e Arteve duhet te paraqitin 
dokumente origjinale. Ato duhet te jene ne varesi te Udhezimeve te MASR. 

6.3 Sekretaria duhet t e paj ise kandidatin me nje flete t e posa~me ku shenohet: numri i 
regj istrimit, emri i kandidatit si dhe data dhe ora e regj istrimit. Fleta e regjistrimit duhet t e 
jete e nenshkruar nga Dekani dhe Sekretarja e Fakultetit . 

6.4 Gjithashtu ne kete regjister duhet te nenshkruaje ~do kandidat fit ues, regjistruar me 
pare, por qe kerkon te ~'regjistrohet nga kjo dege per arsye te ndryshme. 

6.5 Kandidatit qe ~regjistrohet i kthehen vetem dokumentet origjinale personale por jo 
pagesa e regjistrimit. 

6.6 Regj istrimet e kandidateve f itues per t e gjitha kuotat kryhen prane Sekretarise se 
Fakultetit t e Muzikes, ne datat qe dote percaktoje Ministria e Arsimit Sportit dhe Rinise. 

Neni 7 
Rregulla per kandidatet 

Gjate konkursit, kandidati duhet te respektoje keto rregulla: 
7.1 Kandidatet duhet te paraqiten ne Fakultet diten e pare te fillimit te konkurs it ne oren e 

percaktuar ne kalendarin e zhvillimit te konkurseve i shpallur ne Fakultetin e Muzikes. 
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7.2 Kandidati dote paraqitet para Komisionit t e Pranimit te Programit t e Studimit ne baze t e 
orarit qe dote percaktoje Komisioni i Programit te Studimit. Mosparaqitja ne baze te ketij 
orari ~on ne s' kualifikimin e tij nga konkursi. 

7.3 Konkursi eshte kolektiv dhe/ose individual. 

7.4 Kandidati duhet te paraqesi para Komisionit kerkesat qe rrjedhin nga kriteret per ~do 

Program Studimi. 

7.5 Nga ana tjeter komisioni krijon atmosferen e nevojshme qe kandidati te shpreh aftesite e 
tij . 

7.6 Kandidati dote largohet nga konkurrimi vetem kur kjo t i kerkohet nga komisioni. 

DE KANt 

eP 
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Nr. Prot .~ Tirane, me ltt _Q_{_2018 

Lenda: Kriteret e Konkurseve te Pranimit ne ne programet e studimit te Ciklit 

lneFM 

Viti akademik 2019 - 2020 

1. Programi mesimor: MUZIKOLOGJI 

A. Dispozita te pergji theshme 

1. Konkursi per prog ramin e muzikologj ise zhvillohet ne dy faza. 

B. FAZA E PARE 

l.Kjo faze perfshin provat me shkrim ne disiplinat Sofezh dhe Harmoni. 

2. Vleresimi maksimal i mundshem per secilen nga provat e Fazes I eshte 10 pi ke (gj ithsej 10 x 

2 = 20 pike). 

3. Kohezgjatja per secilen prej provave te mesiperme eshte 1 ore e 30 minuta per secilin. 

4. Te gjit ha provat e mbeshteten mbi kerkesat e programeve teorike te shkollen e mesme. 

5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup- programit perkates 

8.1. Prova e solfezhi t : 

8 .1.1. Diktat ritmik ne meter dypjestues dhe trepjestues (meter i thj eshte dhe i perbere) me 

figura qe permbajne edhe perdorimin e pushimeve dhe lidhjeve perkatese brenda kufirit te vleres 

gjashtembedhjeteshe. 

8 .1.2. Diktat melodik me nje ze ne kufinjte e harmonise tonale, 

modulacione te grades se pare dhe te dyte. 

1 
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8.1.3. Diktat melodik me dy zera me nje nivel mesatar veshtiresie, brenda kufinjve te 

harmonise t onale dhe me modulacione te gradit te pare 

8.1.4. Identifikim permes degjimit te kuintakordeve e septakordeve dhe permbysjeve te tyre. 

B.2. Prova e harmonise 

1. Prova e Harmonise permban dy ushtrime me shkrim si me poshte: 

- harmonizim i nje melodie te dhene 

- harmonizim i nje basi te dhene 

2. Percaktimi i pikeve per secilen prove te vec;ante kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit 

C. FAZA E DYTE 

1. Te gjitha kerkesat e konkursit te parashtruara ne Fazen II mbeshteten ne te dhenat e 

programeve teorike te shkollave te mesme profesionale. 

2. Te gjitha provat e kesaj faze lidhen drejtpersedrejti me kerkesat e programit mesimor te 

Muzikologjise. 

3. Vleresimi maksimal per provat e fazes se dyte eshte 100 pike. 

4. Percaktimi i pikeve per secilen prove te vec;ante kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit 

C.l . Analize muzikore me shkrim e nje Preludi per piano nga F. Chopin, te perzgjedhur me teze 

prej listes se meposhtme: 

l.l.Franz Schuber-Mullixhesha e 8ukur : 
1.1.1. Nr. 1 
1.1.2. Nr. 7 
1.1.3. Nr. 9. 
1.1.4. Nr. 11. 

1.2.Tonin Harapi-Miniatura: 
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1.2.1. 1Vals - Si minor (fq.6) 
1.2.2. Ja gezimi kthen perseri - (fq.ll) 
1.2.3. Romance- La minor (fq . 12) 
1.2.4. Bisede - Sol Maxhor (fq. 29) 

C.2 . Loje ne instrument 

Konkurenti duhet te luaje ne nje instrument (mundesisht ne piano), nje veper te permasave dhe 

te nivelit mesatar t e veshtiresise . 

C.3. Test formues ne disiplinat teorike te muzikes: Histori muzike, Ana lize forme, Folklor 

Muzikor, Teori elementare e muzikes dhe Harmoni 2 . Testi perfshin 30 pyetje me nga tre mundesi 

pergj igjeje si pas model it te meposhtem: 

F. Chopin eshte kompozitor: Klasicizmi muzikor i perket: 

Po Jo Po Jo 

a. klasik 0 0 a. shekullit VII 0 0 

b. romantik 0 0 b. shekullit XVIII 0 0 

c. impresionist 0 0 c. shekul lit XIX 0 0 

C.4. Interviste e komisionit me secilin konkurent mbi dhe formi n artistik. 

Shenim : Mosplotesimi qofte edhe i nje prej detyr imeve te fazes se dyte e perjashton vetvetiu konkurentin 

nga konkursi. 

1 
Numri i 
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Lenda: Kriteret e Konkurseve te Pranimit ne FM 

Viti akademik 2019 - 2020 

2. Programi mesimor: PEDAGOGJI MUZIKORE 

A. Dispozi ta te pergjit heshme 

1. Konku rsi per programin e pedagogjise muzikore zhvillohet ne dy faza. 

B. FAZA E PARE 

l.Kjo faze perfshin provim me shkrim ne disipl inat Sofezh dhe Harmoni. 

2. Vleresimi maksimal i mundshem per secilen nga provat e Fazes I eshte 10 p ik e (gjithsej 10 x 

2 = 20 pike) . 

3. Kohezgjatja per secilen prej provave te mesiperme eshte 1 ore e 30 minuta per secilin. 

4. Te gjitha provat e mbeshteten mbi kerkesat e programeve teorike te shkollen e mesme. 

5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup-programit perkates 

B.l . Pr ova e solfezhi t : 

B.l.l. Diktat ritmik ne meter dypjestues dhe trepjestues (meter i thjeshte dhe i perbere ) me 

figura qe permbajne edhe perdorimin e pushimeve dhe lidhjevse perkatese brenda kufirit te vleres 

gjashtembedhjeteshe. 

B.1.2. Diktat melodik me nje ze ne kufinjte e harmonise tonale, pasuruar me shmangie dhe 

modulacione te grades se pare dhe te dyte. 

B.1.3. Diktat melodik me dy zera me nje nivel mesatar veshti resie, brenda ku finjve te 

harmonise tonale dhe me modulacione te gradit te pare 

B.1.4. Identifikim permes degjimit te kuintakordeve e septakordeve dhe permbysjeve te tyre. 
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8 .2. Prova e harmonise 

1. Prova e Harmonise permban dy ushtrime me shkrim si me poshte: 

- harmonizim i nje melodie te dhene 

- harmonizim i nje basi te dhene 

2. Percaktimi i pikeve per secilen prove te ve~ante kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit 

C. FAZA E DYTE 

1. Te gjitha kerkesat e konkursit te parashtruara ne Fazen II mbeshtet en ne te dhenat e 

programeve te shkollave te mesme profesionale . 

2. Te gj itha provat e kesaj faze lidhen drejtpersedrejti me kerkesat e specialitetit Pedagogji 

Muzikore. 

3. Vleresimi maksimal per provat e Fazes II eshte 100 pike. 

4. Percaktimi i pikeve per seci len prove t e ve~ante kryhet ad hoc nga Komisioni i Pran imit 

5. Mosplotesimi qofte edhe i nje prej detyrimeve te fazes se dyte e perjashton automatikisht 

konkurent in nga konkursi. 

C.l Loje ne instrument 

Konkurenti duhet te luaje ne nje instrument nje veper te permasave dhe te nive lit mesatar te 

veshtiresise. 

C.2 Test i pergjithshem formues, artistik e kulturor: Histori muzike , Ana lize forme, Folklor, 

Teori elementare e muzikes, Harmoni, Letersi shqiptare dhe boterore, Histori e pergjithshme, Kulture 

gjuhesore. Testi perfshin 40 pyetje me nga t re mundesi pergjigjej e sipas model it te meposhtem : 
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Autori i Operes Mrika eshte: 

a. M. Gj oka 

b. K. Kono 

c. P. Jakova 

DEKANI 
c:J 

Po 

0 

0 

0 

Prof. Dr. ak Sheh 

Jo 

0 

0 

0 

J. s. Bah eshte kompozitor periudhes 
se: 

Po Jo 

a. Ri l indjes 0 0 

b. Barokut 0 0 

c. Klasicizmit 0 0 
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Lenda: Kriteret e Konkurseve te Pranimit ne FM 

Viti akademik 2019 - 2020 

3. Programi mesimor: KOMPOZIM 

A. Dispozita te pergjitheshme 

1. Konkursi per programin e kompozimit zhv illohet ne dy faza. 

2. Per speciali tet in e kompozicionit parapelqehen ka ndidatet te ci let e kane mbaruar shkol len e 

mesme per piano, violi ne ose violonc;el. 

B. FAZA E PARE 

l.Kjo faze perfshin prov im me shkrim ne disiplinat Sofezh dhe Harmoni. 

2. Vleresimi maksimal i mundshem per seci len nga provat e Fazes I eshte 10 p ike (gj ithsej 10 x 

2 = 20 pike ). 

3. Percaktimi i pikeve per secilen prove te ve<;ante kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit 

4. Kohezgjatja per seci len prej provave te mesiperme eshte 1 ore e 30 minuta per secilin. 

5. Te gjitha provat mbeshteten mbi kerkesat e programeve t eorike te shkoll es se mesme. 

6. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup-programit perkates. 

8 .1. Prova e solf ezhi t : 

8.1. 1. Diktat ritmik ne meter dypjest ues dhe trepj est ues (met er i t hjeshte dhe i perbere) me 

f igura qe permbajne edhe perd orimin e pushimeve dhe lidhj evse perkatese brenda kufi ri t te vleres 

gjasht embed hjeteshe. 

8.1.2. Diktat melodik me nje ze ne kufinjte e harmonise tonale, pasuruar me shmangie dhe 

modulacione t e grades se pare dhe te dyte. 
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B.1.3. Diktat melodik me dy zera me nje nivel mesatar veshti resie, brenda kufinjve te 

harmonise tonale dhe me modulacione te gradit te pa re 

B.1.4. Identifikim permes degjimi t t e kuintakordeve e septakordeve dhe permbysjeve te tyre. 

8.2. Prova e harmonise 

1. Prova e Harmonise permban dy ushtrime me shkrim si me poshte: 

- harmonizim i nje melod ije te dhene 

- harmonizim i nje basi te dhene 

2. Percaktimi i pikeve per secilen prove te vec;ante kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit 

C. FAZA E DYTE 

1. Te gj itha provat e kesaj faze lidhen drejtpersedrej ti me kerkesat e prog ramit mesimor te 

Kompozimit muzikor. 

2. Vleresimi maksimal per provat e Fazes II eshte 100 pike. 

3. Percaktim i i pikeve per secilen prove te vec;ante kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit 

4. Mosplotesimi qofte edhe i njerit prej detyrimeve te fazes se dyte e skualifikon automatikisht 

konkurentin nga konkursi. 

C.l Provat speciale 

C.l.l. Punim e t e kompozuara m e pare1 

Kandidati per special itetin e kompozicionit duhet t e sjelle me vete 4 krij ime te t ij te specifikuara 

ne gj inite si me poshte: 

C.l.l.l. Kenge popullore te punuar per kor, ose per solist e piano etj. 

C.1. 1.2. Romance e thjeshte per vokal e piano 

~~\JKA~o._ 
1 

Konkurenti eshte i detyruar te sjelle nga nje pune ne seci len nga rubrikat e percaktuara (C. I.I. ~~*\.. ~11 
I 4./~~ 

C.l.2.3); puna e katet1 mund te realizohet s ipas deshires ne njeren prej kater rubrikave. C: "· _ ~ ~~ 
7 ?ti '-{ :. r::: . ;. ~ 
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C.1.2.3. Pjese te gjinive te ndryshme per instrument piano, v ioline e piano , ansambel 

instrumental etj. 

c.1 .2. Detyre ne klase 

C. l. 2. l.Te krijoje nje pjese instrumentale deri ne form en tripjesore me teme te dhene 

nga komisioni (pjesa mund te shkruhet per piano dhe ansambel, sipas deshires se kandidatit )/ 

Koha e vene ne dispozicion per krijimin e pjeses do t e jete 5 ore. 

C.l.2 .2. Te improvizoje ne instrument (mundesisht ne piano) mbi nje motiv te dhene. 

C.2 Harmoni 

c 2. 1. Te luaje ne piano nje skeme harmonike t e dhene 

C. 2.2. Te kryeje anal iza harmonike tonale. 

c. 2.3. Percaktimi i pikeve per secilen prove te ve~ante kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit 

C.4. Interviste e komisionit me secilin konkurent mbi formim in e pergjithshem muzikor 
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Lenda: Ktiteret e Konkurseve te Pranimit ne FM 

Viti akademik 2019- 2020 

4. Programi mesimor: DIRIZHIM 

A. Dispozita te pergjitheshme 

1. Konkursi per programin e dirizhimit zhvillohet ne dy faza. 

2. Per specialitetin e dirizhimit do t e parapelqehen kandidatet te cilet e kane mbaruar shkollen e 

mesme per piano, violine ose violon<;el. 

B. FAZA E PARE 

l.Kjo faze perfshin provim me shkrim ne disiplinat Sofezh dhe Harmoni. 

2. Vleresimi maksimal i mundshem per secilen nga provat e Fazes I eshte 10 pike (gj ithsej 10 x 

2 = 20 pike). 

3. Kohezgjatja per secilen prej provave te mesiperme eshte 1 ore e 30 minuta per seci lin. 

4. re gjitha provat e mbeshteten mbi kerkesat e programeve teorike te shkollen e mesme. 

5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup-programit perkates 

B.l. Prova e solfezhit: 

B.l.l. Diktat ritmik ne meter dypjestues dhe trepjestues (meter i thjeshte dhe i perbere) me 

figura qe permbajne edhe perdorimin e pushimeve dhe lidhjeve perkatese brenda kufirit te vleres 

gjashtembedhjet eshe. 

B.1.2. Diktat melod ik me nje ze ne kufinjte e harmonise tonale, pasuruar me shmangie dhe 

modulacione te grades se pa re dhe te dyte. 

B.1.3. Diktat melodik me dy zera me nje nivel mesatar 

harmonise tonale dhe me modulacione te gradit te pare 
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B.1.4. Identifikim permes degjimit te kuintakordeve e septakordeve dhe permbysjeve te tyre. 

B.2. Prova e harmonise 

1. Prova e Harmonise permban dy usht rime me shkrim si me posht e: 

- harmonizim i nje melodije te dhene 

- harmonizim i nje basi te dhene 

2. Percaktimi i pikeve per secilen prove te vec,;a nte kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit 

C. FAZA E DYTE 

1. Te gjitha provat e kesaj faze lidhen drejtpersedrejti me kerkesat e specialitetit Dirizhim. 

2. Vleresimi maksimal per provat e Fazes II eshte 100 pike. 

3. Percaktimi i pikeve per secilen prove te vec,;ante kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit 

Prova 1: Kandidat i duhet t e int erpretoje perpara komisionit dy pjese korale a cappella (per kor 

te nje gjinie ose kor te perziere) nga kom pozitoret paraklasike, klasike romantike, ose te shekullit XX, 

dhe nje pjese shqiptare. 

Prova 2: Kandidati duhet t e kete pergat itur dy pjese orkestrale: Minuet, Suite, Uverture ose 

Kohen e pa re te nje sinfonie paraklasike, klasike ose romantike si dhe pjese nga kompozi tore 

shqiptare. 

Prova 3: Kandidat i duhet te deshmoje njohje shume te mire te parititures duke luajtur ne 

piano ose duke kenduar linjat melodike te zerave dhe partet e instumentave te ndryshem, te njohe 

epoken kur ka jetuar dhe karakteristikat e krijimtarise se kompozitorit vepren e te cilit drejton. 

Prova 4: Kandidati duhet t e kete njohuri te pergj ithshme te mira mbi muziken vokale, muziken 

korale, operistike, sinfonike dhe instrumentale. 

Prova 5 : Kandidat i duhet t e luaj e ne piano nje veper te veshtiresise mesatare nga kompozitore 

si Mozart, Beethoven, Haydn etj. 

11 
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Prova 6: Degjime nota teke, intervale, AS A7 me permbysje 

Lexim a prima vista, usht rim ritmik, ushtrim melod ik. 

D. Materialet qe rekomandohen: 

0 .1. Vepra korale 

0.1.1 . Vepra korale te periudhes paraklasike 

P. da Palestrina - 0 crux Ave 

0. di Lasso - Madona ma pieta 

A. Gastoldi - Questa dolce sirena 

C. Monteverdi - Lasciatemi morire 

0.1 .2. Vepra korale te periudhes klasike 

W. A. Mozart - Ave verum corpus 

W. A. Mozart - Korale nga Mesha "Coronation Mass" 

J. Haydn - Korale te ndryshme 

0.1 .3. Vepra korale te periudhes romantike 

R. Schumann - Ne qetesine e nates 

F. Schubert - Heilig ist der Herr 

P. I. <;ajkovski - Reja e bardhe 

G. Bizet - Korale nga opera "Carmen" 

G. Verdi - Korale nga opera Traviata, Trovatore 

0.1.4. Vepra korale nga autore shqiptare 

Zadeja - Shkon djali termal 

Jakova - Korale nga opera "Skenderbeu" 

12 
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Gaci - Korale nga opera "Toka jone" 

Jakova - Korale nga opera "Mrika" 

Kenge popu l lore te perpunuara nga kompozitore shqiptare ose krijime te tjera te 

kompozitoreve tane. 

0 . 2. Vepra pe r orkester 

J. S. Bach - Suita ne si minor per Flaut e Harqe 

J. s. Bach - Arie 

W. A. Mozart - Sere nata e vogel per harqe, Koha I -II 

- Simfonia Nr. 40 ne sol minor 

L. van Beethoven - Simfonia Nr.l, koha I 

F. Schubert - Simfonia Nr.8 (e pambaruar) Koha I 

J. Haydn - Koha I nga Simfonite Londineze 

Vepra instrumentale te kompozitoreve shqiptare si Zadeja, Gaci, Zoraqi , Gaqi, Da ija etj . 

13 

Adresa: Blv "Oeshmoret e Kombit". Sheshi "Nene Tereza· . TiranE! Shqipiin Tel +355 42 247 596. WYIW uan edu.at 



~ 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

.. UNIVERSITETI I ARTEVE 
_. ~ FAKULTETI I MUZIKES 

Adresa: Blv. "Deshmoret e Kombit", Shesh1"Nl!ne Tereza·. Tirane Shqipen Tel· +355 42 247 596. wwwuar1 edu al 

Lenda: Kriteret e Konkurseve te Pranimit ne ne programet e studimit te Ciklit 

1 ne FM 

Viti akademik 2019- 2020 

1. Programi mesimor: PIANO 

A. Dispozita te pergji t heshme 

1. Konkursi per programin e pianos zhvillohet ne dy faza. 

B. FAZA E PARE 

pike). 

l.Kjo faze perfshin provim me shkrim ne disiplinat Sofezh dhe Harmoni. 

2. Vleresimi maksimal i mundshem per secilen nga provat eshte 10 pike ( gjithsej 10 x 2 = 20 

3. Kohezgjatja per secilen prej provave te mesiperme eshte 1 ore e 30 minuta per secilin. 

4. Te gjitha provat e mbeshteten mbi kerkesat e programeve teori ke te shkollen e mesme. 

5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup-programit per kates 

3 . Prova e solfezh it permban: 

3.1. Diktat ritmik - me metrike te thjeshte dhe te perbere te nje shkalle veshtiresie 

mesatare. 

3.2. Diktat melodik me nje ze ne kuf injte e harmonise tonale, pasuruar me shmangje dhe 

modulacione te grades pare. 

3.3. Ndigjime kuintakordesh dhe septakordesh me permbysje 

3.4. Diktat melodik me dy zera te nje shkalle te lehte brenda kufinj ve ·· rmonise tonale. 
x_PUB~ 
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B. Prova e harmonise 

1. Prova e Harmonise permban dy ushtrime me shkrim te nj e shkalle veshtiresije mesatare, si 

me poshte: 

- harmonizim i nje melodije te dhene 

- harmonizim i nje basi te dhene 

2. Ndarja e pikeve sipas provave te vec;anta kryh et ad hoc nga Komision i i Pranimit 

C. FAZA E DYTE 

1. Te gjitha provat e kesaj faze lidhen drej t persedrejti me kerkesat e specialitetit Piano. 

2. Vleresimi maksimal per ket e faze eshte 120 pike. 

3. Percaktimi i pikeve per zerat/provat e vec;anta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit . 

4. Programi dote luhet i gjithi permendesh. 

Re pert ori i detyruar 

1. Chopin- etyd Nr. 10 op. l O 

2. Liszt - etyd Nr.2 Transhendent 

3. Bach - Prel ud e fuge 4 zera 

4. Nje sonate klasike me 3 - 4 kohe nga : 

5. Veper shqiptare - Tokate, Balade, Variacione 

6. Lexim a prima vista 

Shenim: Konkurent i dote luaj 1 etyd te zgjedhur me teze dhe kohen e I ose II+ III ose I V po te zgjedhur me teze 
Haydn, Mozart ose Beethoven. 

DEKANI 

15 

------------------------------------·------
Adresa: Bl11. ' Deshmoret e Kombit', Sheshi 'Nene Tereza·. Tirane Shq1pen TeL +355 42 247 596 www e~ar1 ede~ al 



~ 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

.. UNIVERSITETI I ARTEVE 
.J ~ FAKULTETI I MUZIKES 

Adresa. Blv "Deshmoret e Kombot" , Shesho'NE!n!! Tereza· . Tirane Shqopen Tel +355 42 247 596 www uan edu al 

Lenda: Kriteret e Konkurseve te Pranimit ne FM 

Viti akademik 2019-2020 

2. Programi mesimor: VIOLINE 

A. Dispozita te pergjitheshme 

1. Konkursi per programin e violines zhvillohet ne dy faza. 

B. FAZA E PARE 

l.Kjo faze perfshin provim me shkrim ne disiplinat Sofezh dhe Harmoni. 

2. Vleresimi maksimal i mundshem per secilen nga provat eshte 10 pike ( gjithsej 10 x 2 = 20 

pike) . 

3. Kohezgjatja per secilen prej provave te mesiperme eshte 1 ore e 30 minuta per secilin . 

4. Te gjitha provat e mbeshteten mbi kerkesat e programeve teorike te shkollen e mesme. 

5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup-programit perkates 

1. Prova e solfezhit permban: 

1.1. Diktat ritmik - me metrike te thjeshte dhe te perbere te nje shkalle veshtiresie 

mesatare. 

1.2. Diktat melodik me nje ze ne kufi njte e harmonise tonale, pasuruar me shmangje dhe 

modulacione te grades pare . 

1.3. Ndigjime kuintakordesh dhe septakordesh me permbysje 

1.4. Diktat melodik me dy zera te nje shkalle te lehte veshtiresie, brenda kufinjve te 
harmonise tonale. 
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B. Prova e harmonise 

1. Prova e Harmonise permban dy ushtrime me shkrim te nje shkalle veshtiresije mesatare, si 

me poshte: 

- harmonizim i nje melodije te dhene 

- harmonizim i nj e basi te dhene 

2. Ndarja e pikeve sipas provave te ve<;anta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pran imit 

C. FAZA E DYTE 

1. Te gjitha provat e kesaj faze lidhen drejtpersedrejti me kerkesat e specia li tetit Violi ne. 

2. Vleresim i maksimal per kete faze eshte 120 pike. 

3. Percaktimi i pikeve per zerat/provat e ve<;anta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pra nimit. 

4. Programi do te luhet i gjithi permendesh. 

Repertori i detyruar1 

1. Konkurentet violiniste duhet te interpretojne 2 Etyde, nga te cilat nje dyzanor, te zgjedhur 

sipas deshires nga keta kompozitore: Rode, Kreutzer, Dont (i madh) , Gavinie, Wieniavsky, 

Paganini. 

2. J.S.Bach- Dy kohe kontrastuese te zgjedhura sipas deshires nga Sonatat e Partitat solo. 

3. W.A.Mozart - Konkurenti duhet te interpretoje nje kohe te pare nga te peste koncertet me 

kadence. 

4. Koha e pare, ose e dyte dhe e t rete nga koncertet e autoreve: Bruch, Mendelssohn, 

Wieniavsky, Lalo, Sain-Saens, Beethoven, c;ajkovski, Paganini, Sibelius , Prokofiev etj. 

5. Lexim a prima vista 

DEKANI 
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U~nda: Kriteret e Konkurseve te Pranimit ne FM 

Viti akademik 2019- 2020 

3. Programi mesimor: VIOLE 

A. Dispozita te pergjitheshme 

1. Konkursi per programin e violes zhvil lohet ne dy faza. 

B. FAZA E PARE 

pike). 

1. Kjo faze perfshin provim me shkrim ne disiplinat Sofezh dhe Harmoni1 . 

2. Vleresim i maksimal i mundshem per secilen nga provat eshte 10 pike (gj it hsej 10 x 2 20 

3. Kohezgjatja per secilen prej provave te mesiperme eshte 1 ore e 30 m inuta per secil in. 

4. Te gjitha provat e mbeshteten mbi kerkesat e programeve teorike te shkollen e mesme. 

5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup-programit perkates 

1. Prova e solfezhit permban: 

1.1. Diktat ritmik - me metrike te thjeshte dhe te perbere te nje shkalle veshti resie 

mesatare. 

1.2. Diktat melodik me nje ze ne kufinjte e harmonise tona le, pasuruar me shmangje dhe 

modulacione te grades pare. 

1.3. Ndigjime kuintakordesh dhe septakordesh me permbysj e 

1.4. Diktat melodik me dy zera te nje shkalle te lehte veshti resie, brenda kufinjve te 

harmonise tonale 

B. Prova e harmonise: 
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1. Prova e Harmonise permban dy ushtrime me shkrim te veshtiresise mesatare, si me 

poshte: 

- harmonizim i nje melodije te dhene 

- harmonizim i nje basi te dhene 

2. Ndarja e pikeve sipas provave te ve<;anta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit 

C. FAZA E DYTE 

1. Te gjitha provat e kesaj faze l idhen drejtpersedrejti me kerkesat e specialitetit Viole. 

2. Vleresimi maksimal per kete faze eshte 120 pike. 

3. Percaktim i i pikeve per zerat/provat e ve<;a nta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit. 

4. Programi do te luhet i gj ithi permendesh 

Repertori i detyruar 

1. Palaschko, op. 36, etydi nr. 5. 

2. Konkurentet te interpretojne dhe nje material teknik te zgjedhur sipas deshires nga: Kreutzer, 

Palaschko, Dont (i madh) 

3. Bach, Dy kohe kontrastuese, Sarabanda e Giga nga tre Suitat e para, sipas deshires se 

konkurentit. 

4 . Koha e pare me kadence ose koha e dyte dhe e t rete me kadence (nese ka), zgjedhur sipas 

deshires nga koncertet e meposhteme: 

- Stamitz, Koncertet ne RE maxhor ose La maxhor; 

- Haydn, Koncert ne Sol maxhor ose DO maxhor; 

- Ze iter; 

- Mozart; 

- Hoffmeister; 

-Joseph Schubert. 

5. Lex im a prima vista 
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Lenda: Kriteret e Konkurseve te Pranimit ne FM 

Viti akademik 2019-2020 

4. Programi mesimor: VIOLON<;EL 

A. Dispozita te pergji theshme 

1. Konkursi per programin e violon~elit zhvillohet ne dy faza. 

B. FAZA E PARE 

pike). 

l.Kjo faze perfshin provim me shkrim ne disiplinat Sofezh dhe Harmoni. 

2. Vleresimi maksimal i mundshem per secilen nga provat eshte 10 pike (gjithsej 10 x 2 = 20 

3. Kohezgjatja per secilen prej provave te mesiperme eshte 1 ore e 30 minuta per secilin. 

4. Te gjitha provat e mbeshteten mbi kerkesat e programeve teorike te shkol len e mesme. 

5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup-programit perkates 

1. Prova e solfezhit permban: 

1.1. Diktat ritmik - me metrike te thjeshte dhe te perbere te nje shkalle vesht iresie 

mesatare. 

1.2. Diktat melodik me nje ze ne kufinjte e harmonise tonale, pasuruar me shmangje dhe 

modulacione t e grades pare. 

1.3. Ndigjime ku intakordesh dhe septakordesh me permbysje 

1.4. Diktat melodik me dy zera te nje shkalle te lehte brenda kuf injve te harmonise tonale. 

B. Prova e harmonise 

1. Prova e Harmonise permban dy ushtrime me shkr im te veshtiresise mesatare, si me 

poshte: 

- harmonizim i nje melodije te dhene 
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- harmonizim i nje basi te dhene 

2. Ndarja e pikeve sipas provave te vec;anta kryhet ad hoc nga Komision i i Pranimit 

C. FAZA E DYTE 

1. Te gjitha provat e kesaj faze lidhen drejtpersedrejti me kerkesat e speciali tet it Violonc;el. 

2. Vleresimi maksimal per kete faze eshte 120 pike. 

3. Percaktimi i pikeve per zerat/ provat e vec;anta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit. 

4. Programi do te Iuhet i gjithi permendesh 

Repertori i detyruar: 

Kandidati/ja i/ e ci li/ a konkurron prane Fakultetit te Muzikes te Universitetit te Arteve, per te studiuar 
ne specialitetin Violoncel, niveli Bachelor do te duhet te luaje permendesh perpara komisionit te 
ngritur per kete qellim repertorin e meposhtem: 

A) 2 etyde teknike nga D. Popper- "40 Ushtrime te shkolles se larte te lojes ne violoncel" 

• Etydi nr 17 (i detyruar per te gjithe kandidatet) 
• Kandidati te zgjedhe per te Juajtur 1 (nje) nga kater etydet e meposhtem: 

Etyd i nr 12 
Ose Etydi nr 24 
Ose Etydi nr 26 
Ose Etydi nr 28 

A) 2 Kohe (kontrastuese) nga J . 5. Bach, " 6 Suita per Violonce/ solo", ku njera prej koheve 
eshte Preludi 

• Suita Nr 1 
• Ose Su ita Nr 2 
• Ose Suita nr 3 

B) Nje Koncert per violoncel e orkester (version shoqerim me piano) nga veprat e cituara 
me poshte: 

a) nga repertori klasik ose b) nga repertori romantik 

• J. Haydn Concert ne C Our (Kohe e pare, ose Kohe e dyte se bashku me kohen e tr~-

J. Haydn Concert D Dur (Kohe e pare ose Kohe e dyte se bashku me kohen e tr (\.~{\ ~~QI....:>), 
.::;,<Q ... v (~,~, 

• 
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• C. Saint Saens Concert in A moll 
• E. lalo Concert in d moll (Kohe e pare ose Kohe e dyte se bashku me kohen e trete) 
• P. I. Tschaikowsky Variacione mbi nje teme Rokoko 
• R. Schumann Concert in a moll 
• A . Dvorak Concert in h moll 

Shenime: 

Ne rastin e koncerteve me kohe te para me kadence, kandidatet do te duhet te luajne 
kohen e pare te koncertit te perzgjedhur se bashku me kadencen . 
Mos realizimi i nje prej rubrikave te konkursit, nenkupton e l iminimin e kandidatitjes. 
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Lenda: Kriteret e Konkurseve te Pranimit ne FM 

Viti akademik 2019 - 2020 

5. Programi mesimor: KONTRABAS 

A. Dispozita te pergjitheshme 

A.l. Konkursi i Kontrabasit zhvillohet ne dy faza. 

B. FAZA E PARE 

pike) . 

l.Kjo faze perfshin provim me shkrim ne disiplinat Sofezh dhe Harmoni. 

2. Vleresimi maksimal i mundshem per secilen nga provat eshte 10pike (gjithsej 10 x 2 20 

3. Kohezgjatja per secilen prej provave te mesiperme eshte 1 ore e 30 minuta per secilin. 

4. Te gjitha provat e mbeshteten mbi kerkesat e programeve teorike te shkollen e mesme. 

5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup programit perkates 

1. Prova e solfezhit permban: 

1.1. Diktat ritmik - me metrike te thjeshte dhe te perbere te nje shkalle veshti resie 

mesatare. 

1.2. Diktat melodik me nje ze ne kufinjte e harmonise tonale, pasuruar me shmangie dhe 

modulacione te grades pare. 

1.3. Ndigjime kuintakordesh dhe septakordesh me permbysje 

1.4. Diktat melodik me dy zera te nje shkalle te lehte vesht iresie brenda ku finjve te 

harmonise tonale. 
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B. Prova e harmonise 

1. Prova e Harmonise permban dy ushtrime me shkrim te veshtiresise mesatare, si me 

poshte: 

- harmonizim i nje melodije te dhene 

- harmonizim i nje basi te dhene 

2. Ndarja e pikeve sipas provave te vec;anta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit 

C. FAZA E DYTE 

1. Te gjitha provat e kesaj faze lidhen drejtpersedrejti me kerkesat e specialitetit Kontrabas. 

2. Vleresim i maksima l per kete faze eshte 120 pike. 

3. Percaktimi i pikeve per zerat/ provat e vec;anta kryhet ad hoc nga Kom isioni i Pran imit. 

4. I gjithe programi eshte i detyruar te luhet permendesh. 

Repertori i detyruar 

1. Konkurenti eshte i detyruar te luaj nje shkalle mazhore ose minore me te gj itha variacionet e 

saj sipas Fletores se shkalleve te J. Marc-Rollez. 

2. Nje etyd te detyruar nr 38 nga autori W. Sturm dhe nje tjeter etyd i zgjedhur nga 

konkurenti. 

3. Bach minueti i pare dhe i dyte i detyruar. 

4. Nje kohe e pare ose dyte e te trete prej koncerteve te listes se meposhteme : 

6. 

7. 

A.Kapuzzi 

A. Viva ldi 

L. A. Mozart 

A. Hofmaister 

DEKANI 
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U!nda: Kriteret e Konkurseve te Pranimit ne FM 

Viti akademik 2019-2020 

6. Programi mesimor: KITARE 

A. Dispozita te pergjitheshme 

A.l. Konkursi i Kitares zhvillohet ne dy faza. 

B. FAZA E PARE 

l.Kjo faze perfshin provim me shkrim ne disipl inat Sofezh dhe Harmoni. 

2. Vleresimi maksimal i mundshem per secilen nga provat eshte 10 pike (gji thsej 10 x 2 = 20 

pike) . 

3. Kohezgjatja per secilen prej provave te mesiperme eshte 1 ore e 30 minuta per secili n. 

4. Te gjitha provat e mbeshtet en mbi kerkesat e programeve teorike t e shkollen e mesme. 

5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup-prog ramit perkates 

B. l . Prova e solfezhit: 

B. l. l. Diktat ritmik- me ritem binar dhe terna r. 

B.1.2. Diktat melodik me nje ze i nje shkalle veshtiresie te lehte 

B. 1.3. Degj ime interva lesh harmonike, kuint akordesh me permbysje. 

B. 2. Prova e harmonise 

1. Prova e Harmonise perm ban dy ushtrime me shkrim te nje shkalle veshti resie te lehte, si 

me poshte: 

- harmonizim i nje melodije te dhene 
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- harmonizim i nje basi te dhene 

2. Ndarja e pikeve sipas provave te ve~anta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit 

C. FAZA E DYTE 

1. Te gjitha provat e kesaj faze lidhen drejtpersedrejti me kerkesat e specialitetit Kitare. 

2. Vleresimi maksimal per kete faze eshte 120 pike. 

3. Percaktimi i pikeve per zerat/provat e ve~anta kryhet ad hoc nga Ko misioni i Pranim it. 

Repertori i detyruar 

1. F.Sor: Etyd Nr.9 Op.6 

2. J.S.Bach: Prelud ne Re+ 

3. F.Sor: Teme me variacione Mi+ op.9 

4. V.Lobos : Gavota choro Re+ 

5. Lexim a prima vista 

DEKANI 
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Lenda: Kriteret e Konkurseve te Pranimit ne FM 

Viti akademik 2019-2020 

7. Programi mesimor: FLAUT 

A. Dispozita t e pergjitheshme 

A. l. Konkursi i Flautit zhvillohet ne dy faza. 

B. FAZA E PARE 

l.Kjo faze perfsh in provim me shkrim ne disipl inat Sofezh dhe Harmoni. 

2. Vleresimi maksimal i mundshem per seci len nga provat eshte 10 pike (gjithsej 10 x 2 = 20 

pike) . 

3. Kohezgj atja per secilen prej provave te mesiperme eshte 1 ore e 30 minuta per secil in. 

4. Te gj it ha provat e mbeshteten mbi kerkesat e programeve teorike te shkol len e mesme. 

5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup-prog ramit perkates 

B.l. Prova e solfezhit: 

6.1. 1. Diktat ritmik - me ri tem binar dhe ternar . 

6.1.2. Diktat melodik me nje ze i nje shkalle veshtiresie te lehte 

6.1.3. Degjime int erva lesh harmonike, kuintakordesh me permbysje . 

B. 2. Prova e harmonise : 

1. Prova e Harmonise permban dy ushtrime me shkrim t e nj e shka lle veshtiresie te lehte, si 

me poshte: 

- harmonizim i nje melodije te dhene 
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C. FAZA E DYTE 

1. Te gj itha provat e kesaj faze l idhen drejtpersedrejti me kerkesat e specialitetit Flaut. 

2. Vleresimi maksimal per kete faze eshte 120 pike. 

3. Percaktimi i pikeve per zerat/ provat e vet;anta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit. 

Repertor i i detyruar 

1. Nje shkalle maxhore dhe minore deri ne 4 shenja ne armature (diezis ose bemola), e zgj edhur 

me teze nga konkurenti 

2. Njerin prej etydeve te meposhteme, te zgjedhur me teze nga konkurenti: 

E.Kolher- Opus 33, Fash.2, Etyd Nr.lO 

B.Berbiguer- Etyd Nr. l O 

J.Demersseman - Op.lS, Nr.3 

3. Njerin prej koncerteve te meposhteme: 

W. A. Mozart, Koncert ne G-dur, koha e pare me ose pa kadence 

W. A. Mozart, Koncert ne D- dur, koha e pare me ose pa kadence 

4. Te tre kohet te njerit prej koncerteve te meposhteme: 

Quantz, koncert ne G-dur 

Stamitz, koncert ne G-dur 

5. Njeren prej sonatave apo partitave te meposhteme: 

J.S.Bach, Partita ne A-moll 

J.S.Bach, Sonat a ne E-dur 

G.F.Handel - Sonata ne H-moll 

6. Albert Paparisto,Romance ne D-dur (permendesh) 

7. Lexim a prima vist a 

DEKANI 
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Lenda: Kriteret e Konkurseve te Pranimit ne FM 

Viti akademik 2019-2020 

8. Programi mesimor: KLARINETE 

A. Dispozita te pergjitheshme 

1. Konkursi i Klarinetes zhvi llohet ne dy faza . 

B. FAZA E PARE 

l.Kj o faze perfshin provim me shkrim ne disiplinat Sofezh dhe Harmoni . 

2. Vleresimi maksimal i mu.ndshem per secilen nga provat eshte 10 pike (gj ithsej 10 x 2 20 

pike) . 

3. Kohezgjatja per secilen prej provave te mesiperme eshte 1 ore e 30 minuta per secilin. 

4. Te gjitha provat e mbeshteten mbi kerkesat e programeve teorike te shkoll en e mesme. 

5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup-programit perkates 

B.l. Prova e solfezhit: 

B.l.l. Diktat ritmik - me ritem binar dhe ternar. 

B.1.2. Diktat melodik me nje ze i nje shkalle veshtiresie te leht e 

B. 1.3. Degjime intervalesh harmonike, kuintakordesh me permbysj e. 

B. 2. Prova e harmonise: 

1. Prova e Harmonise permban dy ushtrime me shkrim te nje shkall e veshtiresie te lehte, si 

me poshte: 

- harmonizim i nje melodije te dhene 

- harmonizim i nje basi te dhene 

2. Ndarja e pikeve sipas provave te vec.;anta kryhet ad hoc nga Komisioni i Prani 
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C. FAZA E DYTE 

1. Te gjitha provat e kesaj faze l idhen drejtpersedrejti me kerkesat e specia litetit Klarinete. 

2. Vleresimi maksimal per kete faze eshte 120 pike. 

3. Percaktimi i pikeve per zeratjp rovat e vec;anta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit. 

Repertori i detyruar 

1. Nje prej shkalleve te meposhteme te zgjedhur nga kandidati me teze : 

- Fa maxhor 

- Sol maxhor 

- Mi maxhor 

- La bemol maxhore 

2. Etyde te detyruar, si me poshte: 

A. Perier, etyd nr 6 (metronom 74) 

J . Lancelot, etyd nr 10, (metronom 112) 

3. Vepra te detyruara: 

Henri Rabaud, Solo de concours, per Klarinet e piano 

K. M. fon Weber, Concertina per Klar inet (permendesh) 

4. Lexim a prima vista 

DEKANI 
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Lenda: Kriteret e Konkurseve te Pranimit ne FM 

Viti akademik 2019-2020 

9. Programi mesimor: OBOE 

A. Dispozita te pergjitheshme 

A.l. Konkursi i Oboes zhvi llohet ne dy faza. 

B. FAZA E PARE 

l.Kj o faze perfshin provim me shkrim ne disipl inat Sofezh dhe Harmoni . 

2. Vleresimi maksimal i mundshem per secilen nga provat eshte 10 pike (gjit hsej 10 x 2 = 20 

pike). 

3. Kohezgjatja per seci len prej provave te mesiperme eshte 1 ore e 30 minuta per secilin. 

4. Te gjitha provat e mbeshteten mbi kerkesat e programeve teori ke te shkollen e mesme. 

5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup-programit perkates 

B.l. Prova e solfezhit: 

B.l.l. Diktat ritmik - me ritem binar dhe ternar. 

B.1.2 . Diktat melodik me nje ze i nje shkalle veshtiresie te lehte 

B.1.3. Degjime intervalesh harmonike, kuintakordesh me permbysje. 

B. 2. Prova e harmonise: 

1. Prova e Harmonise permban dy ushtrime me shkrim te nje shkal le veshtiresie te lehte, si 

me poshte: 

- harmonizim i nje melodije te dhene 
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- harmonizim i nje basi te dhene 

2. Ndarja e pikeve sipas provave te ve<,;anta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranim it 

2. Ndarja e pikeve sipas provave te ve<,;anta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit 

C. FAZA E DYTE 

1. Te gjitha provat e kesaj faze lidhen drejtpersedrejti me kerkesat e speciali tetit Oboe. 

2. Vleresimi maksimal per kete faze eshte 120 pike. 

3. Percaktimi i pikeve per zerat/provat e ve<,;anta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit. 

Repertori i detyruar 

1. Konkurenti duhet te zoteroje te tera shkallet maxhore dhe minore, nga te cilat do te luhet nje 

e zgjedhur me teze 

2. V. Shiroka, Metode per oboe, nr. 3 dhe nr. 4 

3. Luft, etyd N r.l , ne Do+ 

4. Koncert Hayden ne Do+, koha e pare 

5. A. Paparisto, "Kenge epike" 

6. Lexim a prima vista 
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U~nda: Kriteret e Konkurseve te Pranimit ne FM 

Viti akademik 2019-2020 

1 0. Programi mesimor: FAGOT 

A. Dispozita te pergjitheshme 

A.l. Konkursi i Fagotit zhvil lohet ne dy faza . 

B. FAZA E PARE 

l.Kjo faze perfshin provim me shkrim ne disiplinat Sofezh dhe Harmoni. 

2. Vleresimi maksimal i mundshem per secilen nga provat eshte 10 pike (gjithsej 10 x 2 = 20 

pike) . 

3. Kohezgjatja per seci len prej provave te mesiperme eshte 1 ore e 30 minuta per secilin. 

4. Te gjitha provat e mbeshteten mbi kerkesat e programeve teorike te shkollen e mesme. 

5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup-programit per kates 

B.l. Prova e solfezhit: 

8.1.1. Diktat ritmik - me ritem binar dhe ternar. 

8.1.2 . Diktat melodik me nje ze i nje shkalle veshtiresie te lehte 

8.1. 3. Degj ime intervalesh harmonike, kuintakordesh me permbysje. 

B. 2. Prova e harmonise: 

1. Prova e Harmonise permban dy ushtrime me shkrim te nje shkalle vesht iresie te lehte, si 

me poshte : 

- harmonizim i nje melodije te dhene 

~ueClKA"'.?-'-. 
- harmonizim i nje basi te dhene ~~~~\)lt Er1 1S~\ 

2 Nd . 'k" . .. k h t d h K . . . . P i. ~:t (./iF, ·">·· ~~~~ . ar)a e p1 eve s1pas provave te ve~a nta ry e a oc nga om 1s1on1 1 a.:11m1 .:'J, _ ... ~\ 
< "'-3 •'T ;<\ ·"' 
rn \. ~- .," f1} (i) j """ "" ~-#-(/) ~~·; 
";p/ 1?. "" 1'~/J,..tvE ~~ 

1 11 AR'\ ........ _ 
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C. FAZA E DYTE 

1. Te gjitha provat e kesaj faze lidhen drejtpersedrejti me kerkesat e special itetit Fagot. 

2. Vleresimi maksimal per kete faze eshte 120 pike . 

3. Percaktimi i pikeve per zerat/provat e ve~anta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit. 

Repertori i detyruar 

1. Konkurenti duhet te zoteroje te gjitha shkallet, nder te cilat do te luaje nje shkal le te 

zgjedhur me teze. 

2. Nje nder ushtrimet e meposhteme, te zgjedhur me teze nga konkurenti: 

Wajzenborno, ushtrim nr.13 

Wajzenborno, ushtrim nr. 14 

Wajzenborno, ushtrim nr. 15 

3. Nga metoda Milde, nje prej numrave: 1, 2, 3, 4, 5, te zgjedhur me teze nga konkurenti . 

4. Fasch, Senate Koha e I-II 

5. Mozart, Koncert , Koha eI-re me kadence ose koha Il+Ill. 

6. Lexim a prima vista 

DEKANI 
..c-

Prof. D . sak Shehu 
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U!nda: Kriteret e Konkurseve te Pranimit ne FM 

Viti akademik 2019 - 2020 

11. Programi mesimor: TROMBE 

A. Dispozita te pergjit h eshme 

1. Konkursi i Trombes zhvillohet ne dy faza . 

B. FAZA E PARE 

l.Kjo faze perfshin provim me shkrim ne di.siplinat Sofezh dhe Harmoni. 

2. Vleresimi maksimal i mundshem per secilen nga provat eshte 10 pike (gjithsej 10 x 2 = 20 

pike). 

3. Kohezgjatja per secilen prej provave te mesiperme eshte 1 ore e 30 minuta per secilin . 

4. Te gjitha provat e mbeshteten mbi kerkesat e programeve teorike te shkollen e mesme. 

5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup-programit perkates 

B.l. Prova e solf ezhi t: 

B. l.l. Diktat ritmik - me ritem binar dhe ternar. 

B.1.2 . Diktat melodik me nje ze i nje shkalle veshtiresie te lehte 

B.1.3. Degjime intervalesh harmonike, kuintakordesh me permbysje . 

B. 2. Prova e harmonise 

1. Prova e Harmonise permban dy ushtrime me shkrim te nje shkalle veshtiresie te lehte, si 

me poshte: 

- harmonizim i nje melodije te dhene 

. -----.. 
- harmonizim i nje basi te dhene , ~-v'P~lf<A S.'·. 

~~ ~~\.) Lf £: f/ / ~S;s:: .' 
2. Ndarja e pikeve sipas provave te ve~anta kryhet ad hoc nga Komisioni i Prani :it' v. ~;,~-;_~ ~~~;\ 

~ ~~"i ~ 2? i ~ 
\ ;· / t-l rn. 
~ . fi} (/)' 
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C. FAZA E DYTE 

1. Te gjitha provat e kesaj faze lidhen drejtpersedrejti me kerkesat e specialitetit Trombe. 

2. Vleresimi maksimal per kete faze eshte 120 pike . 

3. Percaktimi i pi keve per zerat/ provat e ve<;anta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit . 

Repertori i detyrua r 

1. Konkurenti duhet te zoteroje te gjitha shkallet, nga te cilat do te luaje nje te zgjedhur me 

teze. 

2. Koprazh, etydet nr. 12, 19, 21, 35, 45, nga te cilat do te luhet nje e zgjedhur me teze nga 

konkurenti . 

3. Kurt Schwaen, Sonata 

ose Teleman, Sonata ne sol- (koha II,III,IV) 

4. Stanley- Trumpet voluntary ose Gluck - Eur idice nga "Orfeu" 

5. Lexim a prima vista . 
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Lenda: Kriteret e Konkurseve te Pranimit ne FM 

Viti akademik 2019- 2020 

12. Programi mesimor: TROMBON 

A. Dispozita te pergjitheshme 

A. 1. Konkursi i Tromboni t zhvi llohet ne dy faza. 

B. FAZA E PARE 

l.Kjo faze perfshin provim me shkrim ne disiplinat Sofezh dhe Harmoni. 

2. Vleresimi maksimal i mun'dshem per secilen nga provat eshte 10 pike (gjithsej 10 x 2 = 20 

pike). 

3. Kohezgjatja per secilen prej provave te mesiperme eshte 1 ore e 30 minuta per seci l in. 

4. Te gjitha provat e mbeshteten mbi kerkesat e programeve teorike te shko llen e mesme. 

5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup-programit perkates 

B.l. Prova e solfezhit: 

B.l.l. Diktat ritmik - me ritem binar dhe ternar. 

B.1.2. Diktat melodik me nje ze i nje shkalle veshti resie te lehte 

B.l.3. Degjime intervalesh harmonike, kuintakordesh me permbysje. 

B. 2. Prova e harmonise 

1. Prova e Harmonise permban dy ushtrime me shkrim te nje shkalle veshti resie te lehte, si 

me poshte: 

- harmonizim i nje melodije te dhene 

- harmonizim i nje basi te dhene 

2. Ndarja e pikeve sipas provave te ve~anta kryhet ad hoc nga Komisioni i Prani 
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C. FAZA E DYTE 

1. Te gjitha provat e kesaj faze lidhen drejtpersedrejti me kerkesat e specia litetit Trombon. 

2. Vleresimi maksimal per kete faze eshte 120 pike. 

3. Percaktimi i pikeve per zerat/provat e ve~anta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranim it. 

Repertori i detyruar 

1. Konkurenti duhet te zoteroje te gjitha shkallet mazhiore , nga te cilat do te luaje nje te 

zgjedhur me teze . 

2. Sieger, 31 studies No. 1, 3, 5, 7, 11, nga te cilat konkurenti do te luaje nj e te zgjedhur me 

teze. 

3. Bordogni , Legato volumi I, No. 1, 3, 4, 9, 11, nga te cilat konkurenti dote luaj nje te zgjedhur 

me teze. 

4. Nje nder sonatat e meposhteme, te zgjedhur sipas deshires: 

Marcello, Sonata ne Ia minor 

Galliardi , Sonata Nr.5 

5. Nje nder koncertet e meposheme, te zgjedhur sipas deshi res: 

Novakovski, Koncert per trombon 

P.V.Dela Nux, Solo de Concours 

6. Saint-Saens, Cavatina (pjese e detyruar) 

7. Lexim a prima vista 

DEKANI 
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Lenda: Kriteret e Konkurseve te Pranimit ne FM 

Viti akademik 2019-2020 

1 3. Programi mesimor: BAS-TUBE 

A. Dispozita te pergjitheshme 

A.l. Konkursi i B-Tubit zhvillohet ne dy faza. 

B. FAZA E PARE 

l.Kjo faze perfshin provim me shkrim ne disiplinat Sofezh dhe Harmoni. 

2.VIeresimi maksimal i mundshem per secilen nga provat eshte 10 pike (gjithsej 10 x 2 20 

pike) . 

3. Kohezgjatja per seci len prej provave te mesiperme eshte 1 ore e 30 minuta per secili n. 

4. Te gjitha provat e mbeshteten mbi kerkesat e programeve teorike te shkollen e mesme. 

5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup-programit perkates 

B.l. Prova e solfezhit: 

B.l.l. Diktat ritmik - me ritem binar dhe ternar. 

8.1.2. Diktat melodik me nj e ze i nje shkalle veshtiresie te lehte 

8 .1.3. Degjime intervalesh harmonike, kuintakordesh me perm bysje. 

B. 2. Prova e harmonise: 

1. Prova e Harmonise permban dy ushtrime me shkrim te nje shkalle veshtiresie te lehte, si 

me poshte: 

- harmonizim i nje melodije te dhene 

- harmonizim i nje basi te dhene 

2. Ndarja e pikeve sipas provave te ve<;anta kryhet ad hoc nga Komision i i Pra 
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C. FAZA E DYTE 

1. Te gjitha provat e kesaj faze lidhen drejtpersedrejti me kerkesat e special itetit Bas-Tube. 

2. Vleresimi maksimal per kete faze eshte 120 pike. 

3. Percaktimi i pikeve per zerat/provat e ve<;;anta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit . 

Repertori i detyruar 

1. Konkurenti duhet te zoteroje te gjitha shkallet, nga te cilat do t e luaje nje te zgjedhur me 

teze. 

2. Grigorjev, etyde Nr.4,15,18,19,20, nga te cilat konkurenti dote luaje nje te zgjedhur me teze. 

3. Danielis, Koncert per bas tub 

4. Corelli, Sonata 

5. Prenk Jakova, Aria e Gjinit nga opera " Mrika" 

6. Lexim a prima vi sta 

DEKANI 
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Lenda: Kriteret e Konkurseve te Pranimit ne FM 

Viti akademik 2019-2020 

14. Programi mesimor: KORNO 

A. Dispozita te. pergjitheshme 

A. l. Konkursi i Korno zhvillohet ne dy faza. 

B. FAZA E PARE 

l.Kjo faze perfshin provim me shkrim ne disiplinat Sofezh dhe Harmoni. 

2. Vleresimi maksimal i mundshem pe r secilen nga provat eshte 10 pike (gj ithsej 10 x 2 20 

pike). 

3. Kohezgjatja per secilen prej provave te mesiperme eshte 1 ore e 30 minuta per secil in. 

4. Te gjitha provat e mbeshteten mbi kerkesat e program eve teorike te shkollen e m esme. 

5. Testet e solfezhit dhe harmon ise hartohen sipas grup-prog ramit perkates 

B.l. Prova e solfezhit: 

6.1.1. Diktat ritmik - me ritem binar dhe te rnar. 

6.1.2. Diktat melodik me nje ze i nje shkalle veshti resie te leht e 

6.1.3 . Degj ime intervalesh harmonike, kuintakordesh me permbysje . 

B. 2. Prova e harmonise: 

1. Prova e Harmonise permban dy ushtrime me shkrim te nje shkall e veshti resi~{~~F~o?o 
me poshte : «~~',)i1;1fv~~\ 

If~ ~- ~ ~\ 
- harmonizim i nje melodije te dhene ~ u- it~ ~~ 1~\ 

'L ~ 
~ A.,~ 
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- harmonizim i nje basi te dhene 

2. Ndarja e pikeve sipas provave te ve<;anta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit 

C. FAZA E DYTE 

1. Te gjitha provat e kesaj faze lidhen drejtpersedrejti me kerkesat e specialitet it Korno. 

2. Vleresimi maksimal per kete faze eshte 120 pike. 

3. Percaktimi i pikeve per zerat/ provat e ve<;anta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit. 

Repertori i detyruar 

1. Nje shkalle se bashku me re lativen e saj, arpezhet dhe d7 akordet e ty re, te cilat do te zgjidhen 

me teze nga konkurenti . 

2. Georg Kopprasch, Etydet numur 3, 8 dhe 15, nga te cilat do te luhet nje e zgjedhur me teze 

nga konkurenti . 

3. W.A.Mozart, Koncert nr 3, koha e pare me kadence ose koha e dyt e dhe e trete. 

4. Nje Romance nga Franz Strauss, Camille Saint-Saens ose Josif Minga. 

5. Lexim a prima vista 

DEKANI 

Prof. 
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U~nda : Kriteret e Konkurseve te Pranimit ne FM 

Viti akademik 2019- 2020 

1 5. Programi mesimor: FISARMONIKE KLASIKE 

A. Dispozita te pergjitheshme 

1. Konkursi i Fisarmonikes zhvillohet ne dy faza. 

B. FAZA E PARE 

l.Kjo faze perfshin provim me shkrim ne disiplinat Sofezh dhe Harmoni1 • 

2. Vleresimi maksimal i mundshem per seci len nga provat eshte 10 pike (gj ithsej 10 x 2 = 20 

pike). 

3. Kohezgjatja per secilen prej provave te mesiperme eshte 1 ore e 30 minuta per secili n. 

4. re gjitha provat e mbeshteten mbi kerkesat e programeve teori ke te shkollen e mesme. 

5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup-programit perkates 

B.l. Prova e solfezhit: 

B.l.l. Diktat ritmik - me ritem binar dhe ternar. 

B.1.2. Diktat melodik me nje ze i nje shkalle veshtiresie te lehte 

B.1.3. Degjime intervalesh harmonike, kuintakordesh me permbysje. 

B. 2. Prova e harmonise: 

1. Prova e Harmonise permban dy ushtrime me shkrim te nje shkal le veshtiresie te lehte, si 

me poshte: 

- harmonizim i nje melodije te dhene 

- harmonizim i nje basi te dhene 
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2. Ndarja e pikeve sipas provave te ve<;anta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit 

C. FAZA E DYTE 

c. 1. Kushte te pergjitheshme 

C.l.l. Konkurenti duhet te dorezoje bashke me dosjen e tij dy kopje te 

programit qe ka nxene ne shkollen e mesme. 

C.1.2. Fakulteti i Muzikes nuk si guron instrumentin e nevojshem {fisa rmonike 

standarte ose fisarmonike melodike) per studentet. Konkurenti duhet te paraqitet me 

instrumentin e tij. 

c. 2. Dispozita te pergjithshme 

C.2. 1. Vleresimi maksimal per kete faze eshte 120 pike. 

C.2.2. Ndarja e pikeve sipas zerave te ve<;a nte kryhet ad hoc nga Komisioni 

Pranimit 

Repertori i detyruar: 

1. Kramer etyd Nr.16+20 

2. Bach - Prelud e fuge Nr.2, Vol.! 

3. Clement i - Sonate Nr.6 ne Re ose Diabell i -Sonatina, Nr.8 ne sib (te treja kohet) 

4. Krajka " Ne pushim" 

5. Piazzolla " Revirado" 

6. Lexim a prima vista 

Shenim: Konkurenti dote luaje 1 etyd , te cil in do ta percaktoje zgj edhja me teze. 

DEKANI 

Prof. Dr. Isak She 
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Lenda: Kriteret e Konkurseve te Pranimit ne FM 

Viti akademik 2019 - 2020 

19. Programi mesimor: KANTO 

A. Dispozita te pergji theshme 

A. 1. Konkursi i Ka ntos zhvillohet ne dy faza . 

B. FAZA E PARE 

1. Kjo faze perfshin provim me shkrim dhe me goje ne sofezh . 

3. Kohezgjatja per provimin me shkrim eshte 1 ore e 30 minuta. 

4. Prova me goje zhvillohet me teza . 

5. Te gjitha provat mbeshteten mbi kerkesat e programeve teorike te shkolles se mesme. 

6. Vleresimi maksimal per kete faze esht e 20 pike (10 pike per secilen nga provat). 

B.l. Provat e solfezhit: 

Prova m e shkrim : 

1. Diktat ritmik i nje shkalle mesatare veshtiresie, ne metrike te thj eshte dhe te perbere. 

2. Diktat melodik me nj e ze, i nje shkalle shume te lehte veshtiresie, ne kufinjte e harmonise 

tonale 

3. Degjime intervalesh harmonike dhe kuintakordesh me permbysjet perkatese 

Prova me goje: 

1. Kendim ne tonalitetin Do maxhor te nje grafiku intervalesh 

2. Lexim a prima vista : dy ushtrime ritmike ne metrike binare dhe terna re 

3. Lexim a prima vista: dy ushtrime melodike ne metrike binare dhe ternare 
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4. Kand idati ka ne dispozicion per t 'u pergatitur me goj e vetem dhjete minuta. Per te realizuar 

diktatin ritmik kandidati duhet jo vetem te njohe figurat ritmike, por edhe te kete shprehi dhe 

shkat htesi ne njohjen e tyre. 

C. FAZA E DYTE 

1. Te gj itha provat e kesaj faze lidhen drejtpersedrejti me kerkesat e specialitetit Kanto. 

2. Vleresimi maksimal per kete faze eshte 120 pike . 

3. Percaktimi i pikeve per zerat/ provat e ve<;a nta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit . 

4. Programi do te luhet i gjithi permendesh 

Repertori i detyruar 

1. Secili konku rent duhet te paraqi tet me program te specifikua r, sipas l lojeve e zerave si soprano, 

mexosoprano, bariton, tenor e bass . 

1 . Pe r Sopra no: 

1. Kendimi i nje ushtrimi me kerkesa teknike, ku perfshihen elemente te teknikes si: 

legato, axhil it eti etj . 

2. Intepretimi i nje arie antike nga : Scarlatti, Vivaldi , Haendel, Pergo lezi , Gluck, 

Monteverdi etj. 

3. Nje arie e detyruar nga W.A.Moxart nga operat " Dasma e Figaros", aria e Suzanes; 

" Don Juan", ariet e Zerl ines apo Dona Elv ires etj. 

4. Konku renti mund te interpretoje sipas deshires nje arie ose romance nga opera me 

autore si: Rossini, Verdi, Donizzeti, Bellini, Puccin i, Massenet etj. 

5. Nje arie ose romance ose keng e popullore t e perpunuar nga autore shqiptare si: 

Jakova, Zadeja, Mula, Dizdari, Gjoka etj 

6. Lex im a prima v ista 

7. Te luaj ne piano nje sonatine nga autore te hauj: Clementi , Bach, Mozart, etj . 
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2. Per Mexo-Soprano: 

1. Kendimi i nje ushtrimi me kerkesa tekni ke, ku perfshihen elemente te teknikes si : 

legato, axhil iteti etj . 

2. Intepretimi i nje arie antike nga autore : B. Marcelo, Haendel, Monteverd i, Durante, 

Puccini etj. 

3. Nje arie e detyruar nga W. A. Mozart nga operat " Dasma e Figaros" dy ariet e Kerubinit , 

"Cosi fan tutte", aria e Dorabelas etj . 

4 . Kon kurenti mund te interpretoje sipas desh ires nje ari e ose romance nga opera me 

autore si: , Verdi, Mascagni, Saint Saens, Donizzeti, Rossini, Bell ini, Gounod etj. 

5. Nje arie ose romance ose kenge popullore te perpunuar nga autore shqiptare si: 

Zadej a, Jakova, Daija etj. 

6. Lexim a prima vista 

7 . Te luaj ne piano nje sonatine nga autore t e hauj : Clem enti, Bach, Mozart, etj. 

3. Per Tenor: 

1. Kendimi i nje ushtrimi tekn ik me kerkesa te elementeve teknike . 

2. Intepretimi i nje arie antike nga autore si : Scarlatti, Vivaldi, Hendel, Pergolezi, Gluck 

etj. 

3. Nje arie e detyruar nga: 

- W. A. Mozart nga operat " Fiaut Magjik", aria e Taminos; "Cosi fan tutte", aria e 

Fernandes ; " Don Giovani", ari a e Don Ot avios etj . 

- G. Rossin i nga opera " Berberi Sevi lj es", aria Se if mio nome saper voi bramate . 

4. Konkurenti mund te interpretoje sipas deshires nje arie ose roma nce nga opera me 

autore si : Rossini, Verdi , Donizeti, Bellini, Puccini etj. 

5. Nj e arie ose romance ose kenge popullore te perpunuar nga 

Jakova, Daija, Zadeja, Harapi etj . 
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6. Lexim a prima vista 

7. Te luaj ne piano nje sonatine nga autore te hauj: Clementi , Bach, Mozart, etj. 

4 . Per Bariton: 

1. Kendimi i nje ushtrimi teknik, ku te perfshihen elemente te teknikes vokale. 

2. Intepretimi i nje arie antike nga autore paraklasik si: Haendel, Pergolezi, Cimarosa, 

Monteverdi etj. 

3. Nje arie e detyruar nga W. A. Mozart nga operat "Dasma e Figaros" , aria e Figaros ; 

"Cosi fan tutte", aria e Guljemos etj. 

4. Konkurenti mund te interpretoje sipas deshires nje arie ose romance nga opera me 

autore si : Verdi, Puccini, Rosini , Wagner, Bell ini etj. 

5. Nje arie ose romance ose kenge popullore te perpunuar nga autore shq iptare si: 

Jakova, Daija, Nova, Mula etj . 

6. Lexim a prima vista 

7. Te luaj ne piano nje sonatine nga autore te hauj si: Clementi, Bach, Mozart, etj. 

s. Per Bas: 

1. Kendimi i nje ushtrimi teknik, ku te perfshihen elemente te teknikes vokale. 

2. Intepretimi i nje arie antike nga autore si : B. Marcello, Haendel , Stradella, Viva ldi, Bach 

etj. 

3. Nje arie e detyruar nga W. A. Mozart nga operat "Don Giovani" , aria e Leporelos ; "Cosi 

fan tutte", aria e Don Alfonsos; " Rembimi nga Saraj et", aria e Osminit etj. 

4. Konkurenti mund te interpretoje sipas deshires nje arie ose romance nga operat me 

autore si: Bellini, Puccini, Verdi , Rossini, Wagner, Gounod, Glinka etj. 
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5. Nje arie ose romance ose kenge popullore te perpunuar nga autore shqiptare si: 

Jakova, Zadeja, Harapi, Mula, Daija etj. 

6. Lexim a prima vista 

7. Te luaj ne piano nje sonatine nga au tore te hauj: si Clementi, Bach, Mozart, etj. 

Secili konkurent duhet t e luaje nje pjese ne Piano nga autore si: Clementi, Bach, Mozart etj. 
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